Omniumque bonorum amissionis metus, mortis  
metui æquiparatur, \* ut (ex Hypolit. de Marfil.  
in l. Si ut allegas, numero 5. C. ad leg. Cornel. de fi-  
car. Bart. Jacob. & aliis) tradit Sebalt. de Medic. d.  
n. 103. de communi attestans docet in pulchro ca-  
su Jaf. confil. 165. incip. Viso & considerato casu, in  
princip. vers. Accedit. alius metus, eleganter Marc.  
Favi. Quintilian. declamat. 276. ibi: Quare etiam cre-  
dibilius videtur mibi, idcirco periisse eum, quod optatu-  
ram pueram bona existimaret. Sunt enim plerique, qui  
mortem potiorem, quam egestatem putent.

Inferri ex his etiam posset; ad appellandum absque

mandato, ubi lis de omnibus bonis vertitor, \* in- 24  
que ea dicta sententia est, admittendum tertium cum  
morti æquiparetur sententiae. Qued licet ex supra  
dictis satis sit firmum: in terminis tamen à nemine  
dictum reperi. Et in paupere etiamsi excessiva non  
sit quantitas, in qua condemnatus est, \* sed 25  
quæcumque sit, sive ad eam restituendam con-  
demnetur; sive ab ejus restitutione absolvatur ad-  
versarius, si in magna conjectus si paupertate,  
cum de ejus tunc vita agi videatur, ut in capituli  
causa, permitti debet tertio pro eo etiam abs-  
que mandato, ex jam dictis, appellare.

Neque huic resolutioni obstat, quidquamvè con-  
tradicit text. in l. Neque filius 7. C. de reb. credit.  
quem contra eam aliquantulum facere dicit Men-  
chat. dict. lib. 1. controver. illustr. c. 41. n. 9. tex. ibi,  
quando actus fit contra voluntatem principalis, ipsi  
que nocivus est solum loquitur; \* Nos verò con- 26  
trà, in actu cum pauperis voluntate, expressa, vel præ-  
sumpta, ipsique utili factio verba text. sunt. Nec fili-  
us, nec quisquam aliis, neque litigando, neque pas-  
ciscendo, sed neque jusjurandum contra voluntatem  
domini rei deferendo, præjudicium ei facere potest.  
Unde si contra voluntatem, vel mandatum aliquid  
erga rem tuam filius tuus gessit, neque hoc ratum  
habuisti; nihil tibi oberit. Præterea Nos in ca-  
sa pauperis, loquimur, in qua specialitatis ratio  
etiam in isto adest casu, ex latè suprà deductis,  
quæ prædictas alias adjuvat solutiones, quibusque  
pariter firma redditur hæc sententia.

Utrum pauper, vel miserabilis persona  
possit laicum coram Judice Ecclesiasti-  
co (etiam hodiè juris Regii disposi-  
tione stante) convenire?

### S U M M A R I U M .

- 1 Actor forum rei sequi debet, sive laicus sit, sive Clericus, & sive pro rebus propriis, sive Ecclesia suæ laicum conveniat, & n. 2.
- 3 Judex secularis non potest Clericum distingere, vel condemnare.
- 4 Clericus foro suo renunciare non potest.
- 5 Hodie nec laicus se submittere foro Ecclesiastico potest, licet olim posset.
- 6 Qui uno Judice relicto ad alium vadit, ei injuriam facit.
- 7 Jurisdictiones Ecclesiastica, & secularis distincta sunt, nec confundi debent.
- 8 Unus officialis non debet se in alterius officium ingerere, nec in messem alienam falcam mittere.
- 9 Judex Ecclesiasticus non debet, nec potest in temporalem se intromittere jurisdictionem. Nec à for- riori Judices, Dominique temporales in Ecclesiasti- cam, & n. 10.
- 11 Adversarium laicum coram Judice Ecclesiastico, nisi super causa Ecclesiastica, vel in defensione Ju- dicis secularis pauper convenire non potest. Contra num. 13. & seqq. Et etiam hodie de jure regio, num. 59. & seqq. præcipue num. 49. Et an pro relictis tam in ultima voluntate, quam aliter do- bitis (etiam d. l. Regia stante) procedat? num. 50. & seqq.
- 12 Judex Ecclesiasticus adiri poterit à laicis, si in ad- ministranda iustitia negligens secularis sit. Et an ab Ecclesiasticis negligens sit?
- 14 Pauperes miserabiles dicuntur personæ.
- 15 Pauper pro alimentis sibi relictis convenire adver- sarium laicum coram Judice Ecclesiastico potest;

# Et miser. perf. Pars I. Quæst. LII.

201

- secūs si alimenta diviti relictā sīt, & n. 16.  
Amplia n. 21. & 22.
- 17 Legatum diviti factū, etiam pro alimentis, pium non dicitur.
- 18 Vel si pro puellis non pauperibus maritandis relictum sit.  
Dotis causa non nisi cum patreperi relinquitur, aut promittitur, judicatur pia, ibid.
- 19 Nec etiamsi pro anima se relinquere testator dicat, pium hujusmodi reputabitur legatum si diviti fiat.
- 20 Legatum pauperi relictum absque aliqua alia expressione, vel adjectione, pium dicitur, proque eo consequendo Ecclesiasticus poterit adiri Judex, num. 21.
- 23 Pauperes omnia privilegia Ecclesiarum habent, eorumque bona Ecclesiarum equiparantur bonis.
- 24 Laicus an pro rebus Clerici, vel Ecclesiæ coram Judice Ecclesiastico conveniri possit? & n. seqq. præcipue n. 28. 30. & seq. ad n. 35.  
Intellectus ad tex. in cap. Si Clericus laicum, 5. de foro comp. ibid. & n. 25. 26. & 27.
- 25 Argumentum à contrario sensu non procedit ubi absonus resultat intellectus, legumve correctione.
- 26 Verba narrativa legis nihil de novo disponunt.
- 27 Arguere non licet à contrario sensu in verbis narrativis legis, vel Canonis, nec etiam directe.
- 29 Clericus data violentia, dolo vel fraude laicum poterit coram Judice Ecclesiastico convenire.
- 30 Privilegium eligendi forum Ecclesiasticum adversus laicos, solis miserabilibus personis pietatis ratione concessum est.
- 31 Miserabiles dicuntur super quibus ad miserendum Natura movetur; volex eo, quod felicitatem amiserint, & n. 32.
- 33 Ecclesia, vel Clericus dives miserabiles dici nequeunt, ut fori privilegio gaudent, & num. seqq. in fin.
- 34 Ecclesiæ miserabiles, ut in prima instantia adversarium suum ad Regis Curiam trahere possint, forique privilegio gaudere, quæ dicantur?
- 35 Viduae, vel pupilli divites adversarium suum laicum ad Judicem Ecclesiasticum nequeunt trahere, & n. 38. Et quando secūs? ibid.
- 36 Et an possint in prima instantia trahere ad Regiam Curiam?
- 37 Ditissimus etiam, persona miserabilis dici potest.
- 38 Vidua, vel pupillus de foro seculari, cessante spolio, aut oppressione regulariter dicitur.
- 40 Causæ pauperum dicuntur piæ, & earum respectu jurisdictionem in laicos Episcop. habet.  
In causis piis etiam in foro civili Canon Legi prævalet, ibid.
- Intellectus ad text. in l. 10. tit. 1. lib. 4. novæ Reg. Collect ibid, & n. seqq.
- 41 Statutum laicorum non se ad piæ causam extendit, nec leges super rebus ad piæ causas pertinentibus, vel piis actibus deputatis factæ, nisi authorit. Eccles. confirmantur, valent.
- 42 Jus speciale per generalem prohibitionem non corrigitur.
- 43 Relicta ad piæ causas spiritualia, remissionemque peccatorum respiciunt.
- Ildephonsi Azevedi sententia circa intellectum d.leg. 10. rejicitur, ibid. & n. seqq.
- 44 Judex Ecclesiasticus etiam hodie de jure Regio pro legato facto alicui pio loco, Ecclesiæ, Capellæ, vel Hospitali autoritate Episcopi constructo, pro Missis, aut anniversario dicendis, Cruce, Vel Calice reparandis, competens inter laicos erit.
- 45 Pauperes dicuntur fabricæ viræ, quæ Ecclesiæ reparatiōni præferri debent.

- 46 Pro pauperum subventione res Ecclesiæ possunt, debentque (si necessitas postulet) alienari, remissive.
- 47 Par saltem pietas, & religio est, pauperibus, & Ecclesiæ relinquere.
- 48 Profana, quæ dicantur?
- 50 Judex Ecclesiasticus an in causa alimentorum, vel dotis, sive in testamento relictorum, sive aliter debitorum, competens sit? & num. seqq.
- 52 Causa dotis, & alimentorum de jure communī (ex recepta sententia) mixti fori erat. Et qualiter id intelligatur?
- 53 Mulier agens pro recuperatione dotis constante, sive soluto matrimonio, an possit adversarios coram Judice Ecclesiastico convenire,
- 54 Joann. Gutierr. distinctio circa intellectum d.leg. 10. tit. 1. lib. 4. novæ Reg. Coll. rejicitur, & num. seqq.
- 55 Episcopus pro legatis non piis in testamento relictis excequendis, an & quo tempore, quomodoque se possit intromittere?
- 56 Lex generaliter loquens, generaliter intelligenda est.
- 57 Lex, aut statutum generaliter loquens, pauperes non comprehendit.
- 58 Privilegium pauperibus, & miserabilibus personis concessum, per clause Non obstantibus, nisi de eis expressè fiat mentio, non revocatur.  
In quacumque generali dispositione paupertas videtur excepta, ibid.
- 59 Pauper contra pauperem fori privilegio non gaudet. Limita ut n. seqq.
- 61 Miserabilibus personis privilegium eligendi Principis forum competit, etiam si cessionatio nomine veniant.
- 62 Pauper ut fori privilegio gaudeat, paupertatem suam probare debet, remissive.
- 63 Et quæ ad id sufficiens probatio sit? remissive.
- 64 Judicis arbitrio relinquitur, quæ ad concedendum fori electionem paupertas sufficiens sit.
- 65 Vidua pro repetitione dotis adversus pupilos agens, potest primum Judicem habere Senatum.

## Q U Ä S T I O L II.

**N**on minima fori haec electio & solet, & potest utilitatem afferre. Vel enim unius Judicis gratia, aut integritas; alteriusve suspicio, odium, vel timor, nec non & Officialium; & faciliorem litis expeditionem, & juris (quod fovere partes putant) conservationem, causæ expectatum eventum, spernere vel præstat, vel aufert. Maximæ ideo super hoc oriri contentiones solent; ad nosque an pauperibus electio haec competat, discutere attinet.

Et negativam partem suadet vulgaris regula auctorem rei forum \*sequi omnino adstringens, laicum. q̄ie coram suo Judice laico convenientum fore dictans: De in l. 2. C. de jurisd. omni. jud. in c. Cum sit generale, 8. c. Suscepto, 10. c. Ex tenore, 11. extra de foro comp. l. 23. tit. 2. p. 3. l. 8. & 9. tit. 3. lib. 4. novæ reg. coll. Et ne in re tam nota plures referendo immorur. videre licet adductos à Petr. Cened. in pract. qu. Canon. qu. 14. n. 1. Joan. del Castillo controversial. lib. 3. cap. 15. num. 8.

Quod sive actor laicus sit; sive Clericus, \*sive pro rebus propriis, sive Ecclesiæ suæ laicum conveniat; firmant text. in c. Si Clericus laicum, 5. & ibi Scribentes, de foro comp. Paul. Castr. conf. 368. n. 1. lib. à Pet. Surd. de alim. tit. 8. privil. 9. n. 1. Estque hodiè expressus de jure Regio text. in l. 6. tit. 1. lib. 4. nov. Reg. Col. dicemusque latius infra.

Quare, & fortiori ratione, Judicem secularem Cleri-

3 cum distingere, \* vel condemnare non posse, est  
tex. in c. 2. de foro comp. c. Cian non ab homine, 10. c.  
Decernimus, 2. de jud.

4 Ne si vellet Clericus foro suo renunciare † pos-  
set, vulgaris text. in c. Si diligenti, 12. de foro comp. Quod  
& in laicis hodiè \* constitutum gravibus sub pœnis  
extat, prohibitumque ne se Ecclesiastico submittant  
foro, per tex. in l. 10. & 11. tit. 1. lib. 4. nov. Reg.  
Col. Licet olim id laicis permisum esset, ex tex. in  
c. Significasti, 18. de foro comp.

5 Roboratur præterea principalis assertio, quia qui  
uno Judice relicto, ad alium vadit, ei injuriam in-  
fert, † tex. in l. Litigatores, 11. D. de arbit. glos. in  
cap. Placuit, 2. verb. Neque, 11. qu. 1. Cumque ju-  
7 risdictiones distinctæ sint, \* Ecclesiastica, & secularis;

Ath. Quomodo oport. Episcop. in princip. coll. 1. c. Ce-  
lebritatem, de consecr. dist. 3. in fin. not. Hostiens. in sum-  
ma, qui filii sunt legit. 2. Qualiter, & à quo, in prin.  
confundi non debent. Neque unus officialis  
8 in officium se debet ingerere \* alterius, ut inquit  
Bald. in l. 1. n. 2. D. de offic. Consul. In messem nam-  
que alienam falcem mittere licet nemini Deuter. c. 23.  
in fin. Reddendaque sunt Cæsar, Cæsari & Dei,  
Deo, cap. Ex parte, 9. in fin. de Cleric. conjug.

Unde Judicem Ecclesiasticum nec debere, nec  
9 posse in tempore se intromittere \* jurisdictionem,  
comprobant dicta jura, text. etiam in cap. Novit, 13.  
in prin. d. Lator, 5. qui filii sunt legit. e. de privileg. de  
jure Regio text. in l. 10. & 15. tit. 1. lib. 4. novae Reg.  
Collect.

Nec pariter (& à fortiori) Judicibus, Dominisvè  
10 temporalibus \* in Ecclesiastica se ingerere negotia  
permisum est, Ecclesiasticamvè jurisdictionem impe-  
dire, dictis juribus suprà n. 3. & 4. caveturque nomi-  
natim per l. 5. tit. 3. lib. 1. novae Reg. Collect.

In specie denique nec paupertatis, aut miserabili-  
tatis rationem efficere; ut pauper adversarium laicum  
11 coram Judice Ecclesiastico, \* nisi super causa Eccle-  
siastica, vel in defectum Judicis secularis, conveni-  
re possit; probat text. in d. c. Ex tenore, 11. de foro com-  
pet. per quem ita tenet Henric. Bober. in suis singul.  
verb. Judex, n. 5.

Quando autem secularis Judex negligens in ad-  
ministranda iustitia est, regulare videtur, ut non  
solùm ad Judicem Ecclesiasticum recursus detur,  
juxta tex. in d. cap. Ex tenore; sed etiam si lis inter Ec-  
clesiasticos vertatur, negligensque sit Ecclesiasticus  
12 Judex, ad secularē \* concedatur, ut docent gloss.  
in cap. Filiis, vel nepotibus, verb. Regis, 16. quæst. 7.  
Guilliel. Benedict. in repet. cap. Raynuntius, verb. Ade-  
lasiam, num. 404. & alii, quos refert, & sequitur Ja-  
cob. Menoch. de retin. possess. remed. 3. num. 354  
cum seqq. Petr. August. Morla in empor. juris, tit.  
2. de jurisd. omni. judic. quæst. 14. numer. 4. & 8.  
Contrarium licet teneat (cui adhærendum puto)  
Stephan. Gratian. discept. forens. lib. 2. cap. 23. 8. num.  
72. cum sequentibus.

Suprà dictis tamen non obstantibus, vera resolu-  
13 tio est, posse pauperem adversarium laicum coram  
Judice Ecclesiastico, † etiam si secularis Judex ne-  
gligens non sit, convenire, firmatque expressè text.  
in cap. Super quibusdam 27. in fin. de verbor. signific. ibi.  
Item viduis, pupillis, orphanis, & miserabilibus personis  
tenebris in iudicio Ecclesiastic. respondere. & text. ( se-  
cundum unum intellectum, quem ad hoc singularem  
dicunt ibi Abb. & Anton. de Butr. ) in cap. Per ves-  
tras, de donat. inter vir. & uxor. facit text. in cap. Si  
quis de potentibus. 21. c. Se quis Romipetas. 23. cap.  
Illi qui. 25. in ordine. 24. quæst. 3. notant Scriben-  
tes in cap. Significantibus. 38. de offic. & potest. jud. de-  
leg. & in d. c. Ex tenore de foro comp. hancquè tenuentur  
sententiam Specul. in tit. de foro comp. f. 1. numero  
16. versic. Decimus nonus, Palac. Rube. in repet. d.

cap. Per vestras, 2. 1. versic. Nota secundò, ex nume-  
ro 5. cum seqq. Gregor. Lopez in l. 48. titul. 6. part.  
1. gloss. fin. ubi communem, licet quod difficulter in  
istis Regnis obtineret, dicat, Anton. Gabriel. com-  
mun. opin. tom. 1. sub tit. quando Imperat. inter pupill.  
& vidu. num. 6. communem professus per text. in  
d. cap. Ex tenore, ubi id omnes tenere assertit, &  
per text. ( quem ad hoc notare dicit communiter  
Doct. ) in cap. Ex parte, B. 15. eod. tit. de foro com-  
pet. testarique Panormit. ibi, & Socin. in cap. Licet  
ex suscep. eod. tit. & docent Cornel. Beninc. de pau-  
pert. quæst. 5. princip. numero 41. Petr. Rebaff. I. tom.  
ad constit. Gall. tit. de sentent. provision. art. 3. gloss.  
ult. numero 30. Sigism. Scacc. de jud. lib. 1. cap. 12.  
numero 17.

Pauperes enim miserabiles personas esse, \* nemo  
ambigit, ut notatur in dictis locis & tenent Anton. 14  
Butr. in d. Significantibus, numero 22. de offic. deleg.  
Marc. Anton Natta consil. 590. numero 3. Petr. Bel-  
lug. in Specul. Princip. rubr. 23. §. Sed pone, numer.  
10. Joann. Bapt. Thor. in suo compend. decif. verb.  
Pauper, Antonin. Thesaur. decif. 177. nū. 1. Fran-  
cisc. Vivi. decif. 222. num. 3. J. an. Maria Novar.  
in praxi electionis, & variat fori, sect. 1. quæst. 16. nu-  
mero 1. & per consequens dicto debere gaudere pri-  
vilegio.

Unde pro sibi relicis alimentis posse paupcrem ad-  
versarium laicum ad judicium Ecclesiasticum \* tra-  
here; observant Bart. Immol. Gemini. & alijs ad  
ducti per Petr. Surd de aliment. tit. 8. privileg. 9. nu-  
mero 1. Didac Covair. de sponsalib. 2. part. cap. 8. §.  
6. numero 8. Lara in l. Si quis à liberis, in princip. nu-  
mero 39. Petr. Cened. in practic. Canon. d. quæst. 14.  
numero 1. Ludovic. Molin. de Hispan. primog. lib.  
2. cap. 15. numero 75. prosequemurque latius in-  
frā.

Quæ specialitatis ratio, non alimentorum, sed  
paupertatis respicit favorem. Si enim diviti vel non  
pauperi alimenta debeantur, † hujusmodi cessabit  
privilegium, coramquè seculari Judice adversus lai-  
cum erunt alimenta petenda, ut affirmant Bart. in  
l. Solent, numero 13. D. de aliment. & cibar. le-  
git. post Specul. ibi per eum relatum, Palac. Rube.  
in repet. dict. cap. Per vestras. 2. notab. numero 19.  
versic. Respondetur, Lara dicto numero 39. Petrus  
Surdus de aliment. dicto titul. 8. privileg. 9. numero 4.  
in fin. numero 5. & privileg. 1. numero 3. Petrus Co-  
ned. supra num. 3. Lancellot. Gall. in consuet. Ale-  
xand. gloss. Solidos, quæst. 6. num. 54. & 56. Joann.  
Gutierrez practic. quæst. libro 1. questione 44. numero  
4. Sigism. Scaccia de judic. libro 2. capite 5. numero  
48.

Quod inde provenit, quia tale legatum etiam pro  
alimentis \* diviti relictum pium non dicitur, Bart.  
in l. Alio numero 4. & 5. D. de aliment. & cibar. le-  
git. Alexand. in l. Si constante, numero 18. D. solut.  
matrimon. & in addit. ad Bart. in l. Si cum dotem, &  
Si mulier, lit. K. D. eod. Andr. Tyraquell in prefac-  
tio piæ caus. ex numero 21. Cornel. Beninc. d. quæst.  
5. princ. numero 48. & 49. Peralta. in l. Si quis  
Titio, numero 9. cum seqq. D. de legit. 2. Deci.  
consil. 72. numero 3. versic. Relictum pro alimentis; Pe-  
trus Surdus d. privileg. 1. numero 3. & privileg. 9.  
numero 5. Joann. Gutier. d. quæst. 44. numero 8.  
Cardinal. Franc. Mantic. de conject. ultim. volunt.  
lib. 6. tit. 3. numero 26. & 27. Jacob. Menoch.  
de præsumpt. lib. 4. præsumt. 115. n. 15.

Idemque si pro puellis non pauperibus \* maritan-  
dis, relinquatur, Cardinal. Seraphin. Olivar. decif.  
726. num. 6. Dotis namquè causa non nisi cum pau-  
peri relinquitur, aut promittitur, pia iudicatur, ut  
(ex Cornel. Benin. Petr. Surd. & aliis) tradit. Seac-  
cia sup. numero 59. & seqq.

Nec

19. Nec etiam si testator pro anima \* se relinquere dicat legatum pium, si diviti fiat, reputatur, ut docent Cornel. Beninc. de pauper. speciali 8. in ultim. voluntat. numero 25. & post alios novissimè Joan. Ant. Mangil. in tract. de imputationib. quæst. 120. n. 4. & 19. cum sequentibus.

Si verò tale legatum pauperi (etiam absque aliqua alia expressione, vel adjectione) fiat, \* pium dici, tradunt latè Tyraquel. de pia causa in præfation. numero 20. Cornel. Benin. d. tractat. speciali 6. in ultim. votat. numero 17. Didac. Covarr. in epit. 2. par. cap. 8. & 6. numero 8. versic. Est enim, Petr. Surd. d. tit. 8. privileg. 9. numero 2. & tit. 9. quæst. 3. numero 1. Joann. de Roxas in epitome success. cap. 21. num. 80. Petr. Cened. suprà, numero 1. versic. Inter alios, & diximus quæst. 4. num. 45. & tenent alii jam relati suprà num. 15.

Ideoquè pro eo consequendo, conveniri Ecclesiasticus potest Judex \* glos. 1. & fin. cap. Relatum, el. I. de testam. quam sequitur, singularemquè dicit ibi Panormit. numero 8. in fin. gloss. etiam in cap. Si hæredes, & ibi Scribentes, eodem tit. probat text. in l. Hæreditas. 53. in fin. ( & ibid. gloss. fin. Bald. & Angel. ) D. de petit. hæredit. Andr. Tiraquel. (post multos ab eo congestos) de pia caus. privil. 149. Covarr. in d. c. Relatum, numero 13. Petius Surdus. d. privileg. 9. numero 2. in fin. numero 3. & 4. Petr. Cened. ubi suprà, numero 2. Gutier. dicta quæst. 44. numero 2. P. Ludovic Molin. de justit. & jure, trad. 2. disput. 350. post. principi.

Nec solum pro alimentorum, vel dotis obtinendo legato, prædicto favore gaudere pauper poterit, adversariumquè laicum ad Ecclesiasticum judicium trahere; sed etiam in quavis alia \* causa, cum miserabilibus, ac pauperibus, absquè alicujus causæ præfinitione id concessum sit privilegium, d. cap. Super quibusdam, aliisquè juribus, & authoritatibus jam relatis.

Id firmant etiam multi ex eo, quod pauperes omnia Ecclesiarum privilegia, \* habeant; text. & ibid. Bald. in l. Illud, 16. C. de Sacrosanct. Eccles. notatur in Aut. De Ecclesiast. tit. in princip. col. 9. Palac. Rubbe. in repet. dict. cap. Per vestras, 2. 1. notab. 2.n. 10. glossam dicens ad hoc (si bene perpendatur) in l. final. verb. Captivorum, C. de Sacrosanct. Eccles. Concl. Beninc. d. quæst. 5. princ. numero 45. & speciali 6. in contractib. n. 18. Francisc. Monald. consil. 56. numero 20. volum. 4.

Pauperumquè bona Ecclesiarum bonis æquipari, tradit (ex aliis etiam) Tyraquell. de pia causa, in præfationib. numero 9. latequè ante cum Felin. in cap. De quartâ, numero 10. de præscript.

Ex hac autem æquiparatione (licet in ea magnam vim multi ex præcitatibus Authoribus, ad sententiam nostram firmandam faciant:) non tamen validam eam reputamus, aut efficacem. Prædicti namquè per eam supponunt Authores, propter bona Clericorum, aut Ecclesiarum, conveniri coram Judice Ecclesiastico laicum posse; quod nullo jure efficacivè ratione probatur, \* Text. enim in d. cap. Si Clericus laicum. 5. deforo compet. (qui pro hac parte adduci coniuevit) nequaquam eam firmat, contrarium potius ex illius de promittur verbis, quæ: sunt Si Clericus laicum de rebus suis, vel Ecclesiæ suæ impetierit, & laicus ipsas non Ecclesiæ esse aut Clerici, sed suis proprias adseverat; debet (de rigore juris) ad forensem Judicem trahi: cum actor forum rei sequi debeat. Nequè argumentum à contrario sensu (quod sic pro adversa sententia formari posset; Ergo si laicus conventus res esse Ecclesiæ, vel Clerici non negaverit, ad judicium Ecclesiasticum trahi poterit) hoc in casu procedit: dupli præcipue fundamento. Primò, quia per hujusmodi argumentandi modum in pæsenti ab-

sonus induceretur intellectus, legumquè correctio, cum regula juris sit, In suo quemlibet foro convenientiū, ut text. idem ipse, & alia in principio jura relata firmant Ubi autem absonus resultat intellectus, legumvè correctio: argumentum à contrario sensu \* nullo modo procedit, text. in l. Conventicula, 25

15. C. de Episcop. & Cleric. text. in l. 2.C. de condit. insert. text. in cap. A nobis, 28. &. Nec obstat (ad quod eum ibi ponderant Abb & Felin.) extra de sentent. excomm. glos. in cap. Quanto, 18. verb. Immoderatas, de usur. glos. in cap. Significasti, 18. verb. Clerici, post med. vers. Sed ibi non habet locum argumentum à contrario sensu, de foro compet. & ibid. latè Felin. numero 13. glos. 1. in cap. unic. vers. Sed ad primum dic, de atat. qualit. lib. 6. copiose Nicol. Ercia. in locis legalib. loco. 82. à contrario sensu, numero 4. seqq. Lud. vic. Roman. in auth. Similiter in 19. speciali pie cause circa ultimas voluntates, C. ad leg. F. Icid. Gars. Mastrill. dec 261 numero 101. Galp Anton. Thesaur. quæst. forens. lib. 2. quæst. 87. numero 5. Deduciturquè ex facia Scriptura Genes. cap. 28. Si fuerit Deus mecum, & custodiverit me in via, per quam ego ambulo, & dederit mihi panem ad vescendum, & vestimentum ad induendum, reversusque fuero prospere ad domum patris mei; erit mihi Dominus in Deum.

Secundo, quia verba d. cap. Si Clericus laicum narrativa sunt, præter illa in ejus fine adjecta, Debet de rigore juris ad forensem Judicem trahi, cum actor forum rei sequi debeat. ac idem nihil de novo disponunt, \* juxta Clement. fin. de sentent excomm. & in cap. Si Papa, 10. de privil. lib. 6. tradit Ludovic. Roman. consil. 134. numero 2. vers Ex qua quidem narratione; & plenius consil. 191. ubi plurimos ejusdem opinionis communemque dicens refert. Addit. Jas. in l. 2. in 2. lectur. numero 33. C. de Sacros. Eccles. Cardin. Dom. Tusch. pract. conclus. lit. L. concl. 274. per tot.

Nec affirmatio laici dicentis, res Ecclesiæ esse, si aliquando justo titulo ad se pertinere contendat, quidquam contra eum operabitur, ut ad Judicem Ecclesiasticum trahi possit: Nec à contrario sensu in isto casu arguere in verbis narrativis, \* licet ut (post Joan. Andr. & Anton. de Butr. ab ipso relatos) observant Felin. in d. cap. Significasti, numero 13. de foro compet. & Jas. infra proxime referendus. Imò nec directè à verbis narrativis Canonis, vel Legis arguere licet, glos. in cap. 2. verb. Non teneris, ante med. versic. Dic quod ibi factum narratur, ut lite pendente, lib. 6. & in cap. unico, verb. Collationem, post med. vers. Unde per illa verba potius factum videtur. narri, de rer permutat. eod. lib. glos. etiam in cap. Auditio, 29. verb. Ex postfacto, in fin. vers. Et quod dicit, de electione. & elect. potest, tradunt plenè Jas. in l. uni. Codice quando non petent. part. num. 22. Everard. suprà, num. 3.

Ex quibus, veram non esse deducitur sententiam eorum, qui dicunt, aut supponunt, Creticum pro rebus suis, vel Ecclesiæ convenire laicum coram Judice Ecclesiastico \* posse (quorum multos præter suprà adductos refert Camill. Borrel. in summa decis. titulo 43. numero 137.) ut advertit Felin in d. cap. Si Clericus laicum, numero fin. & in cap. Cum sit generale, ante numero 1. col. 2. statim post princip. de post princip. de foro compet. ubi pro rebus suis, vel Ecclesiæ, nisi in casu sacrilegii, vel quasi, coram Judice seculari fore convenientem laicum, regulare profitetur, sequitur Joan. Gutier. (communem dicens) Canonic. quæst. lib. 1 cap. 34. n. 7.

Adversaque sententia data, violentia, \* dolo, vel fraude, poterit tantum locum habere tunc enim fore electione uti Ecclesiam posse, adversariumquè suum laicum ad Ecclesiasticum forum. Clericum trahere notant

notant Joan. And. in d. capit. Cum sic generale, Alexand. conf. 193. in fin. lib. 5. quos refert, & sequitur Matth. de Afflict. decis. 257. numero 2. Didac. Covar. (de communi attestans) practic. quæst. cap. 7. numero 3.

Igitur non ex præfata Ecclesiarum & pauperum æquiparatione fori electio; sed paupertatis, miserabilitatisquæ ratione pauperibus, miserabilibusquæ conceditur. Hos namque solos \* prædicto gaudere favore ostendit text. in d. capit. Super quibusdam, 26. de verbis. signific. aliique suprà numero 13. citati monstrant.

Ecclesia autem, vel Clericus nisi pauper sit, miserabilis dici non potest. Miserabiles enim super quibus movetur Natura ad miserendum, \* dicuntur; ut inquit Jonan. Andr. quem refert, & sequitur Panormitan. in cap. Significantibus, 38. num. 6. de offic. Et potestat. jud. delegat. Gregor. Lopez in d. l. 48. tit. 6. par. 1. glos. fin. post med. Argutè Ovidi. Metamorph. lib. 8.

Molitürque genus pœnæ miserabile, si non.

Ille suis effet nulli miserabili? actis.

Ac ideo misericordiam miseriæ vicinam, dixit Seneca de Clement. lib. 2. Vel quòd felicitatem amiserint, \* secundum D. Isidorum in 2. etymolog. litera M, latè Palac. Rub. in repet. d. cap. Per vestras, & I. vers. Not. secundò, n. 7. Concinit, quod lugens cecinit Ovid Trist. lib. 4. Eleg. 10.

Me quoque fælicem, quod non viventibus illis  
Sum miser.

Et lib. 5. Eleg. 8.

Vilia qui quondam miseris alimenta negarat,

Et ibid. Eleg. 2.

Hinc ego dum muter, vel me Zanclea Charibdis.  
Devoret, atquè suis ad Stygia mittat aquis;  
Vel rapidi flammis urar patienter in Aetna:  
Vel freta Luccadii mittar in alta Dei.  
Quod petimus pœna est (nec enim miser esse recuso)

Et eod. lib. Eleg. 7.

Quam legis ex illa tibi venit epistola terra,  
Latus ubi æquoreis jungitur Ister aquis.  
Scilicet ut semper quid agam charissime quæris,  
Quanvis hoc vel me scire tacente potes:  
Sum miser, hæc brevis est nostrorum summa malorum.

Ecclesia autem, vel Clericus dives, miserabilis persona \* dici non potest, cum in eis suprà dictæ deficiant qualitates, ac per consequens hujusmodi conveniendi laicum coram Judice Ecclesiastico spolio, vel rapina (ut diximus) cessante, denegandum sit privilegium. Quam sententiam tenet Didac. Covar. practic. quæst. d. cap. 7. num. 3. addens tamen, hoc in Castellæ Regno jam obtinuisse, dumque receptum, quatuor mendicantes Ordines, Sahæti scilicet Francisci, S. Domini, S. Augustini, & Carmelitarum; Monialiumvè Monasterium, cuiuscumque Ordinis, ac instituti, aut pauperum Hospitale, etiamsi Ecclesiæ istæ divites sint, posse in prima instantia laicum ad Curiam evocare.\* Solùmque quatuor Mendicantium Ecclesiæ pro miserabilibus (ad effectum de quo agimus) haberi; notat etiam Thom. Valasc. allegat. 66. numero 17. Et Barbos. in remissionib. ad leg. Reg. Lusitan. lib. 3. tit. 5. & 3. numer. 15. Senatum insuper Portucalense id ad solos Mendicantes in communi bona non habentes, veluti Franciscanos restrinxisse, addens.